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Sammanfattning
Under våren och hösten år 2022 genomförde Sörmlands Arkeologi AB arkeologiska förundersökningar av fyra 
fornlämningar som låg i Silleskogen, Trosa kommun i Södermanlands län. Undersökningarna genomfördes med 
anledning av att Trafikverket planerar för Ostlänken, en ny järnväg mellan Järna i Stockholms län och Linköping i 
Östergötlands län. Alla lämningar är undersökta och borttagna till sin helhet, eftersom de var små till ytan samt 
innehöll få lämningar i form av fynd och anläggningar.

L1982:7999 visade sig bestå av en härd. Eftersom den inte innehöll något daterbart material är anläggningens 
ålder okänd. 

L1982:8001 utgjordes av en mindre sandig hylla inom vilken det påträffades fynd av slagen kvarts och grönsten. 
Det första materialet användes bland annat till skärande verktyg och av det andra tillverkades yxor. Utifrån före-
målens utseende och lokalens belägenhet över havet, kan boplatsen troligen dateras till slutet av jägarstenåldern, 
cirka 5500 f.Kr. Därtill framkom två härdar som daterades till 1600-1500 f.Kr. vilket betyder bronsålder respektive 
1600-1900 e.Kr, det vill säga nyare tid. Med andra ord var eldstäderna inte samtida med fynden. 

Inom L1982:8002 framkom en mindre mängd fynd av framför allt slagen kvarts samt två härdar inom en begrän-
sad yta mellan berghällar. Den ena eldstaden daterades till 4400 - 4300 f.Kr. vilket motsvarar den senare delen av 
jägarstenåldern och den andra till 3600 - 3300 f.Kr., det vill säga den mellersta delen av bondestenåldern. Förmod-
ligen ska fynden kopplas samman med den äldre dateringen på grund av fyndens karaktär. 

L1982:8117 visade sig bestå av två härdar varav en daterades till 1300-1400 e.Kr, vilket visar att den anlades under 
medeltid. Den andra låg drygt 20 meter sydöst och fick ett eget lämningsnummer (L2022:3448). Den daterades till 
tiden runt år 0, vilket motsvarar äldre järnålder. 
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Figur 1. Utdrag ur Sverigekartan med förundersökning-
arnas belägenhet markerad. Skala 1:1 000 000.
Källa: Lantmäteriet.
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berörde Trosa kommun. Syftet var att klargöra forn-
lämningsbilden (Beckman-Thoor & Färjare 2017). Vid 
arbetstillfället påträffades såväl fynd av slagen kvarts 
som anläggningar i form av härdar i både sökschakt 
och i handgrävda rutor inom de tidigare utpekade 
boplatslägena, som därefter erhöll fornlämningsstatus.

Syfte & metod
Syfte
Syftet med förundersökningarna var att ge länsstyrel-
sen ett beslutsunderlag inför prövning om tillstånd till 
ingrepp i fornlämningarna. Därtill skulle de arkeologiska 
insatserna fastställa och dokumentera fornlämningarnas 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt ta 
tillvara fornfynd. Vidare syftade arbetet till att avgränsa 
respektive fornlämning i sin helhet, det vill säga även 
utanför område för markanspråk. Strax intill och inom 
fornlämning L1982:8117 fanns en våtmark, som också 
den skulle ingå i avgränsningen av fornlämningen. I 
kärret hade indikationer på antropogena aktiviteter i 
form av skörbränd sten påträffats vid utredningstill-
fället. Vidare skulle resultatet av förundersökningen 
användas som underlag för att beräkna kostnad och 
omfattningen för en kommande arkeologisk undersök-
ning samt för Trafikverkets fortsatta planering.

Om en lämning visade sig vara av begränsad omfattning 
och okomplicerad till sin karaktär kunde den undersö-
kas och tas bort inom ramen för förundersökningen. 
Inför en sådan undersökning skulle länsstyrelsen kon-
taktas för samråd.

Som ett resultat av förundersökningarna har samtliga 
fornlämningar erhållit nya utbredningar och förändrade 
beskrivningar i KMR/Fornsök.

Metod
I stort sett all skog, utom vissa större träd, hade avver-
kats inför fältarbetet. Inledningsvis grävdes sökschakt 
med hjälp av grävmaskin. Syftet med sökschakten var 
att bedöma respektive fornlämnings rumsliga utbred-
ning, karaktär och komplexitet. Sammanlagt grävdes 
25 schakt, men antal och storlek varierade för respek-
tive lämning (bilaga 1 & 3). Sökschakten grävdes ned 
till fynd- och anläggningsförande nivå alternativt ned 
till opåverkad marknivå. I samband med sökschakt-
ningen genomfördes rensning för hand. Påträffade 
fynd och anläggningar markerades ut och mättes in.

Efter schaktningen övergick arbetet till finrensning för 
hand där det framkom fynd och anläggningar. Påträf-
fade fynd markerades ut och mättes in digitalt. Inom 
L1982:8001 och L1982:8002 grävdes dessutom 41 
respektive 23 stycken 1x1 meter stora rutor i stick om 
0,05 meter ned till ett fyndtomt stick. Allt innehåll torr-
sållades genom ett nät med 4 millimeters maskstorlek 

Utgångspunkt
Sörmlands Arkeologi AB genomförde under perio-
derna 19 april till 5 maj samt 5 till 29 september år 
2022 arkeologiska förundersökningar av fornläm-
ningarna L1982:7999, L1982:8001, L1982:8002 och 
L1982:8117, Hillesta 1:12, 1:26 och 2:3, Västerljung 
socken, Trosa kommun, Södermanlands län. Samtliga 
lämningar var inför den arkeologiska förundersök-
ningen registrerade som boplatser (figur 1, 2 & 3). 
Förundersökningsområdena varierade i storlek från 
cirka 1400 m2 till cirka 5200 m2.

De arkeologiska insatserna genomfördes med anled-
ning av att Trafikverket planerar för Ostlänken, en ny 
järnväg. Arbetsföretaget omfattar en sträcka om sam-
manlagt cirka 16 mil mellan Järna i Stockholms län 
och Linköping i Östergötlands län. I Södermanlands 
län kommer Ostlänken att sträcka sig genom Trosa och 
Nyköpings kommuner. Markanspråken för Trosa kom-
mun är fastställda och det planerade arbetet kommer 
att beröra flera fornlämningar, bland annat de aktuella 
fornlämningarna (figur 3). 

Då fornlämningarna var beläga inom Trafikverkets 
område för markanspråk beslutade länsstyrelsen i 
Södermanlands län om att arkeologiska förundersök-
ningar skulle utföras av ovan nämnda lokaler (lst dnr 
431-1377-2021 & 431-1378-2021). Besluten fattades i 
enlighet med 2 kapitlet. 13 och 14 § i Kulturmiljölagen 
(1988:950). Eftersom huvuddelen av fornlämningarnas 
utbredning återfinns inom arbetsområdet skulle läm-
ningarna avgränsas till sin helhet. I det senare beslutet 
ingick även fornlämning L1982:8000, som tidigare pre-
senterats i en egen rapport (Gustafsson Gillbrand 2023). 
Anledningen till det var att att resultatet från den arkeo-
logiska förundersökningen avvek i fråga om omfattning 
och bevarandegrad i förhållande till de här aktuella 
lokalerna. Ansvarig för kostnaden var Trafikverket. 

Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Patrik 
Gustafsson Gillbrand. I fältarbetet deltog även Albin 
Eriksson (projektanställd) under våren och Ingeborg 
Svensson. Samtliga är verksamma som arkeologer vid 
Sörmlands Arkeologi AB. Därtill medverkade master-
student Anna Aldefors från Södertörns högskola som 
praktikant under hösten.

Tidigare undersökningar
Under året 2014 genomfördes arkeologiska utredningar 
etapp 1 inom samtliga delsträckor av den fastslagna 
järnvägskorridoren i Södermanlands län. I samband 
med arbetstillfället identifierades de aktuella lämning-
arna, som då bedömdes vara så kallade boplatslägen 
(Beckman-Thoor & Färjare 2015).

År 2016 utfördes fortsatta arkeologiska utredningar i 
form av utredningsgrävning inom järnvägsdelen som 



Landskapet är generellt skogsbeklätt och kan karaktä-
riseras som ett markant sprickdalslandskap med smala 
dalar och höjdryggar vilka löper i nordvästlig-sydöstlig 
riktning. Höjderna är vanligen kala med berg i dagen 
och sluttningarna består av allt från blockig morän 
till silt. I de lägre liggande delarna består jordmånen 
av lera och här rinner ofta mindre vattendrag. Därtill 
förekommer många sjöar i området, till exempel den 
närbelägna Rensjön. I omgivningarna finns också ett 
antal mossar och kärr (Jordartskartan, Ser. Ae nr 21 
Nyköping 9H NÖ). 

Inom de uppodlade dalarna nordöst och sydväst om 
Sille skog förekommer det rikligt med lämningar från 
bronsålder till nyare tid. De två områdena binds sam-
man av en ålderdomlig väg (L1982:8121). Vid vägen 
står bland annat milstenar från 1700-talet (L1983:6099 
& L1983:6416). Generellt har området under historisk 
tid främst fungerat som utmark för gårdarna i Väster-
ljung och Lästringe centralbygder. Typiska spår efter 
utmarksaktiviteter är skogsbrukslämningar i form av 
kolbottnar och kolarkojor, till exempel L1982:8155 och 
L1982:8167. Det förekommer även ett mindre inslag 
av torplämningar i skogsområdet med anslutande små 
åkerytor (L1983:6106 & L1983:7080). Närmast Väs-
terljung finns också uppgifter om två avrättningsplatser 
från nyare tid (L1983:6098 & L1983:6845). Vidare 
finns även en synlig grav i form av en stensättning 
(L1982:7655). Därutöver finns ytterligare någon stenål-
dersboplats, som L1982:8000 (KMR).

Resultat
L1982:7999
Lämningen var inför den arkeologiska förundersök-
ningen registrerad som en cirka 50×30 meter stor 
boplats (Ö-V). Den var belägen på mellan 40 och 45 
meter över havet på några låga moränryggar mellan 
berg. Vid utredningsgrävning påträffades en härd och 
spridd skärvsten (Beckman-Thoor & Färjare 2017). 

Förundersökningsområdet uppgick till en yta om 1596 
m2, varav cirka 1430 m2 låg inom område för markan-
språk. Lämningen var glest beväxt med gran, tall samt 
olika lövträd. Platsen saknade framträdande topografi 
och kan beskrivas som relativt låglänt och flackt med 
inslag av enstaka låga synliga berghällar (figur 4). 

I samband med förundersökningen visade det sig att 
cirka 950 m2 av fornlämningens utbredning utgjordes 
av berg i dagen. Vid foten av berghällarna fanns även 
en meterbred kappa av mycket stenig morän. I fornläm-
ningens östra del var en grund försumpning belägen, 
som var cirka 175 m2 stor (bilaga 3). Undergrunden 
utgjordes av ljusgrå siltig lera. Närmast berghällarna 
fanns även ett inslag av siltig sandig morän samt rela-
tivt rikligt med sten av olika storlekar.

(bilaga 4 & 5). Syftet med såväl rensningsarbetet som 
rutgrävningen var att erhålla information om fornläm-
ningens utbredning, karaktär och stratigrafi. Alla fynd, 
förutom uppenbart recenta, samlades in och relaterades 
till schakt eller ruta. 

Inom samtliga fornlämningar påträffades minst en 
anläggning. Sammanlagt undersöktes och doku-
menterade sju härdar till sin helt inom ramen för de 
arkeologiska förundersökningarna. 

Vid fältarbetet har påträffade fynd, öppnade schakt, 
anläggningar rutor samt topografiska element genom-
gående beskrivits i text samt dokumenterats digitalt 
med hjälp av RTK GPS. Inmätningarna har överförts 
till en databas för vidare bearbetning i GIS-miljö (Arc-
Map). Dokumentationen har använts vid framställning 
av planbilder samt översiktskartor. Fotodokumen-
tation med digitalkamera har genomgående utförts 
under fältarbetets gång. Samtliga schakt lades igen i 
samband med att fältarbetet avslutades för respektive 
fornlämning. 

Analyser
Vedartsanalyser har utförts av Ulf Strucke (Antraco) 
som syftade till att identifiera träslag samt att mini-
mera risken att 14C-datera träkol med hög egenålder 
(bilaga 9).

14C-analyser har genomförts av Ångströmslaborato-
riet vid Uppsala universitet. Syftet var att skapa ett 
kronologiskt underlag för en diskussion angående forn-
lämningarnas ålder och brukningstid (bilaga 10).

En paleoekologisk undersökning och analys utför-
des av kvartärgeolog Jonas Bergman (Arkeologerna). 
Syftet var att undersöka förutsättningarna för vidare 
studier av en våtmark belägen i anslutning till boplat-
sen L1982:8117 (bilaga 8). 

Litiska analyser har utförts av Patrik Gustafsson Gill-
brand, Sörmlands Arkeologi AB. Arbetet bestod i att 
analysera slaget stenmaterial utifrån råmaterial, mor-
fologi och teknik. Syftet var att belysa boplatsernas 
kronologi och rumsliga organisation samt svara på 
frågor kring teknisk strategi och externa kontakter (se 
Utvärdering och disukssion).

Topografi & kulturmiljö
De aktuella fornlämningarna är alla belägna mellan 200 
och 500 meter sydsydöst om E4:an (figur 3). Området 
benämns vanligen som Sille skog, ett höglänt land-
skapsavsnitt som ligger mellan cirka 30-70 meter över 
havet. Skogsområdet är beläget mellan två större upp-
odlade dalgångar runt Västerljungs kyrka i nordöst och 
Lästringe kyrka i sydväst. 

6
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Figur 2. Utdrag ur Terrängkartan med fornlämningar-
nas belägenhet markerade. Skala 1:50 000. 
Källa: Lantmäteriet

L1982:8002

L1982:8117 & 
L2022:3448

L1982:7999

L1982:8001
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Figur 4. L1982:7999. Miljöbild. Anna 
rensar i schakt 1126. Bilden är tagen från 
sydsydväst. Foto: Ingeborg Svensson 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Inom undersökningsområdet grävdes sammanlagt åtta 
sökschakt om cirka 200 m2 (bilaga 1 & 3). Vid arbets-
tillfället påträffades den härd som framkom vid den 
tidigare gjorda utredningen. Inga andra anläggningar 
eller fynd framkom vid förundersökningen. Därefter 
kontaktades länsstyrelsen den 2022-09-28 och medde-
lades om fältarbetets resultat, varvid beslut fattades om 
att härden kunde undersökas och tas bort i sin helhet. 

Omfattning & karaktär
Anläggningen bestod av en gles enskiktad ansamling 
av skärvig sten (bilaga 2 & 11). Den vilade på ett tunt 
lager av siltig morän som i sin tur låg på berg. Härden 
var med andra ord inte nedgrävd. I direkt anslutning 
till anläggningen fanns en kraftig kolad rot. Det till-
sammans med att härden saknade fyllning föranledde 
att inget kol- eller makroprov samlades in. Risken att 
anläggningen skulle erhålla en felaktig datering ansågs 
vara allt för stor och därmed kom analysen att utgå.

L1982:8001
Inför den arkeologiska förundersökningen var läm-
ningen registrerad som en cirka 80×80 meter stor boplats 
(SV-NÖ), belägen på cirka 50-55 meter över dagens 
havsnivå. Lokalen låg i en sluttning mot nordöst, omgi-
ven av skyddande berg. Delar av lokalen var skadad av 
sandtäktsverksamhet. Inom fornlämningen hade fynd av 
slagen kvarts, bland annat en skrapa och en kärna samt 
skärvsten gjorts (Beckman-Thoor & Färjare 2017). 

Förundersökningsområdet utgjordes av en cirka 3795 
m2 stor yta, varav större delen eller cirka 3395 m2 låg 
inom område för markanspråk. Fornlämningen var 
beväxt med relativt unga tallar varav de flesta hade 
avverkats inför förundersökningen. Miljön karaktäri-
serades av en hylla samt en flack sluttning vänd mot 

sydöst. Ytan omgärdades av branta berg i nordväst, väst 
och sydväst (figur 5).

Vid förundersökningen visade det sig att drygt 20 pro-
cent av fornlämningens geometri utgjordes av berg i 
dagen. Vidare framgick det att ytterligare cirka 20 pro-
cent av lämningens yta bestod av mycket stenrik mark 
i anslutning berg. I öst och sydöst utgjordes fornläm-
ningen av en mycket brant sluttning som uppgick till 
något mer än 40 procent av förundersökningsområdet. 
Därtill fanns det en cirka 80 m2 stor täktgrop, som var 
centralt belägen inom den aktuella ytan. Undergrunden 
utgjordes av sandig morän med inslag enstaka stenar 
alternativt siltig morän (bilaga 1 & 3).

Inom fornlämningen grävdes sammanlagt sex schakt 
om cirka 290 m2 (bilaga 1). Inom schakten påträf-
fades fynd av framför allt slagen kvarts och grönsten 
samt två härdar inom en begränsad del belägen inom 
lämningens norra-centrala del. Det visade sig även 
att täktgropen hade påverkat boplatsen negativt. Vid 
finrensningen framkom ytterligare fynd inom samma 
område som tidigare. I anslutning till fynden grävdes 
initialt tio meterstora rutor jämt fördelade över ytan och 
i alla utom två påträffades fynd. 

Länsstyrelsen kontaktades den 2022-09-14 och med-
delades om resultatet. Eftersom lämningens utbredning 
och innehåll befanns vara av begränsad karaktär, beslu-
tade länsstyrelsen att fornlämningen kunde undersökas 
och tas bort i sin helhet. 

Omfattning & karaktär
Rensfynden och de fyndförande provrutorna grup-
perade sig till en och samma yta (bilaga 3). Vid 
undersökningen grävdes därefter ett förtätat system 
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med 41 rutor i 1-6 stick och sammanlagt innehöll 32 
rutor fynd (bilaga 4 & 5). Majoriteten av föremålen 
framkom i stick 1 och 2, det vill säga mellan 0,5 och 
0,10 meter under förnaskiktet. I några av rutorna före-
kom även fynd i stick 3, men därefter minskade antalet 
kraftigt. Endast en ruta uppvisade lämningar i stick 4 
och 5 (bilaga 5 & 6). 

Andelen fynd avtog generellt med djupet i en jämn kurva, 
både utifrån antal och vikt. Mönstret överensstämmer väl 
med tidigare studier kring hur naturliga processer (tex. 
trampning, djurgångar, tjäle, upptining) påverkar hur 
föremål av olika material, vikt och storlek förflyttar sig 
vertikalt över tid (Schiffer 1996, s. 206ff & 213f). Resulta-
tet följer också den gängse bilden som uppmärksammats 
på andra undersökta stenålderslokaler i östra Mellansve-
rige (jfr Andersson 2019, s. 32f, Guinard & Vogel 2006, 
s. 133, Gustafsson Gillbrand & Svensson 2023, s. 27f). 

Vid undersökningen framkom två anläggningar i form av 
härdar (A311 & A613). Lämningarna var meterstora och 
upp till 0,2 meter djupa. De utgjordes av täta ansamlingar 
av skörbränd sten utan inslag av sot och kol. Ett makro-
prov samlades in från vardera anläggning för flottering i 
syfte att erhålla daterbart material (bilaga 2, 9 & 11).

Utifrån fyndens rumsliga utbredning och platsens topo-
grafiska förhållanden erhöll lämningen därmed en ny 

utbredning som uppgick till cirka 137 m2, vilket fram-
går av figuren i bilaga 3.

Fyndmaterial
Fynden, som sammanlagt fördelar sig på 232 fyndposter 
(F200-F432), utgörs enbart av bearbetat stenmaterial. 
Kvarts dominerar stort och fördelningen mellan mate-
rialgrupperna ser ut som följer:
Material Antal Antal % Vikt (g) Vikt %

Bergart 2 0,62% 323 12,03%
Grönsten 34 10,49% 645 24,04%
Kvarts 286 88,27% 1707 63,63%
Porfyr 2 0,62% 8 0,30%

Summa 324 100,00% 2683 100,00%

Bergart. Bland det insamlade stenmaterialet finns två 
fynd av obestämd bergart. F242 består av en hel oval 
knacksten med bruksskador i ena kortänden för bipolär 
teknik samt skador i mostvarande sida som kan indi-
kerar på plattformsteknik. F307 utgörs av ett bipolärt 
avslag av ett kvartsitliknande material. Råmaterialen 
förekommer förmodligen lokalt i form av noduler i 
såväl isälvsavlagringar som i moränen. 

Grönsten. Materialkategorin är som framgår av tabellen 
ovan, den näst största bland fynden och består i huvud-

Figur 5. Översikt över den undersökta stenåldersboplatsen L1982:8001. Bilden är tagen från söder. Foto: Patrik Gillbrand 2022, Sörmlands 
Arkeologi AB.
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sak av avslag av grågrön diabas. Alla är av samma sort 
utom F405 och F406, som är en mer mörkgrå variant 
med små vita prickar. Råmaterialen förekommer lokalt 
i form av noduler i såväl isälvsavlagringar som i morä-
nen. Därtill förekommer diabas ofta som gångar i berg 
och några mindre sådana återfinns cirka en kilometer 
sydväst respektive nordöst om fornlämningen (SGU, 
Bergarter). Det huvudsakliga användningsområdet för 
diabas under stenåldern var som råmaterial för tillverk-
ning av yxor och mejslar. 

Som sagts har endast avslag påträffats och cirka 50 pro-
cent av dem uppvisar tunna små plattformar samt ett 
med en stark vinklad plattform i förhållande till avsla-
get (F393). Samtliga fynd indikerar att de härrör från 
eggutformningen av en yxa.

Ett föremål avviker dock. F259 består av en skrapa i 
form av ett avslag med två fint retuscherade sidor (figur 
6). Fyndet är att betrakta som ovanligt. Tidigare har ett 
liknande fynd uppmärksammats på den senmesolitiska/
tidigneolitiska boplatsen Åby koloniområde på Söder-
törn (Frykberg & Lindgren 1998, s. 26).

Kvarts. Den till antalet största gruppen utgörs av slagen 
kvarts, som till övervägande del var av god till mycket 
god kvalitet. Utmärkande är förekomster av bandad 
kvarts, vitaktiga finkristallina varianter, blåkvarts och 
blek rosenkvarts. Vanligast är dock vitaktiga mellankris-
tallina varianter. Därutöver finns flera olika typer av mer 
eller mindre orena sorter eller med grövre kristallstruktur 

Kvarts är ett lokalt tillgängligt råmaterial och cirka 
20 procent har kunnat ursprungsbestämmas. Av dem 
uppvisar cirka 75 procent av avslag en uppvisar släta 
rundade utsidor, vilket indikerar att det rör sig om 
insamlade noduler och cirka 25 procent kommer troli-
gen från en kvartsåder. 

Majoriteten eller 79 procent av fynden består av avslag 
och avslagsfragment, sju procent av kärnor och 14 
procent bestod av splitter. Av dessa fanns det tre tunna 
avslag av nästan glasklar bandad kvarts (F281, F282 & 
F330), som alla har slagits bipolärt (figur 8). Möjligen 
skulle de ha kunnat fungera som mikrospånsliknande 
eggar i en benspets. Det gjordes även ett fynd av ett 
helt mikrospån med en liten plan plattform (F420). Ena 
långsidan uppvisar vad som kan vara en eggskada från 
användning av föremålet (figur 8, bilaga 6).

I de fall där reduktionsmetoden har kunnat bestämmas 
dominerar bipolär metod med 98 procent. Samtliga 
kärnor utom en, har reducerats med just bipolär metod 
och många uppvisar den klassiska kuddformen. F255 
består av en plattformskärna med minst tre avslagsne-
gativ och bevarad plan plattform (figur 7).

Porfyr. Bland fynden förekommer två avslag av röd 
porfyr. F233 är ett avslag med nodulutsida, medan F297 

saknar det kännetecknet. Förmodligen härrör båda från 
minst en knacksten. 

Porfyr är en vulkanisk bergart med strökorn av kvarts 
eller fältspat i en tät grundmassa och materialet före-
kommer naturligt i berggrunden i Dalarna (Lundqvist 
2009). Den röda varianten förekommer även gene-
rellt som istransporterade noduler i såväl morän som 
i isälvsavlagringar i Södermanlands län (Gustafsson 
Gillbrand 2018, s. 87 a.a.).

Knackstenar av röd porfyr är vanliga på mellan- och 
senmesolitiska lokaler i östra Mellansverige. Avslag 
av materialet förekommer emellanåt på framför allt i 
mellanmesolitiska kontexter (Gustafsson Gillbrand & 
Wikell 2016, Gustafsson Gillbrand & Guinard 2020).

Datering
Insamlat träkol från härdarna A311 (Ua-76389) och 
A611 (Ua-76390) har 14C-analyserats. Den först-
nämnda har daterats till 1644-1515 f.Kr. och den 
andra till 1642-1949 e.Kr. (kalibrerad ålder 2 sigma 
95,4%), det vill säga bronsålder respektive nyare tid 
(bilaga 10). Med tanke på anläggningarnas utseende 
och karaktär är den äldre dateringen rimlig (jfr bilaga 
2). Den yngre är däremot mer svårbegriplig i samman-
hanget. En möjlig förklaring kan kanske sökas i att det 
var svårt att extrahera ett lämpligt daterbart material 
vid flotteringen, vilket gjorde att mer tveksamt prov 
skickades för analys (bilaga 9). 

Boplatsen kan utifrån de påträffade föremålens krono-
logiska hemvist ges en relativ datering till mellan- och 
senmesolitikum (ca 7500-4000 f.Kr). Både bipolärt 
slagen kvarts och grönstensavslag är typiska för tids-
perioden i fråga i östra Mellansverige (jfr Gustafsson 
Gillbrand 2018, Lindgren & Nordqvist 1997, s. 23ff, 
Lindgren 2004). 

De påträffade fynden återfanns mellan drygt 51 och 
knappt 53 meter över havet. Om lokalen var strandbun-
den bör den enligt SGU´s strandförskjutningsmodell 
vara cirka 7500 år gammal, det vill säga runt 5500 f.Kr. 
(figur 18, SGU). 

Sammanfattningsvis verkar strandlinjedateringen över-
ensstämma med den föremålstypologiska dateringen av 
boplatsen. Däremot avviker de två anläggningarna kro-
nologiskt från såväl varandra som från fynden.

L1982:8002
Inför den arkeologiska förundersökningen var läm-
ningen registrerad som en cirka 90×90 meter stor 
boplats (SV-NÖ), belägen på mellan 40-45 meter över 
dagens havsnivå. Lokalen låg på skyddade terrasser i 
en sluttning mot nordöst, omgiven av skyddande berg. 
Fornlämningen utgjordes av två fynd av slagen kvarts 
samt spridda förekomster med skärvsten (Beckman-
Thoor & Färjare 2017). 
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Figur 8. L1982:8001. Från vänster F281, 
F283, F330 och F420. De tre första är 
tunna fina bipolära avslag som skulle kunna 
fungera som eggar i en benspets. Längst till 
höger är ett äkta mikrospån. Samtliga är av 
högkvalitativ kvarts. Foto: Patrik Gillbrand, 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 6. L1982:8001. F259, en skrapa av 
grönsten. Den vänstra och den nedre sidan 
är fint retuscherade. Foto: Patrik Gillbrand, 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 7  L1982:8001. Från vänster: två 
bipolära kärnor( F200 & F232) och till 
höger en plattformskärna (F255). Alla är 
av kvarts. Foto: Patrik Gillbrand, 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.
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Förundersökningsområdet bestod av en cirka 5234 m2 
stor yta, varav cirka 3070 m2 låg inom område för mar-
kanspråk. Boplatsen låg i en nordöstsluttning och stora 
delar av området bestod av ett hygge, med nyligen plan-
terade granplantor. Vid förundersökningen visade det 
sig att över 70 procent av lämningens geometri utgjor-
des av berg i dagen. Vidare visade det sig att omfattande 
delar av fornlämningen, framför allt i norr och i väster 
samt i viss mån i söder, bestod av mycket stenrik mark. 
I nordöst utgjordes fornlämningen av en mycket brant 
sluttning (bilaga 3). Undergrunden utgjordes av san-
dig och/eller grusig morän med inslag enstaka stenar. 
I samband med schaktnings- och rensningsmomentet 
uppmärksammades att det fanns rikligt med kvartsno-
duler i undergrunden. Det sågs även enstaka rundade 
stenar av mylonit (figur 15). 

Inom förundersökningsområdet grävdes sammanlagt 
sökschakt om cirka 320 m2 (bilaga 1 & 3). Vid schakt-
ningsarbetet påträffades enstaka fynd samt en härd 
(A302) inom ett cirka 32x6 meter stort område som var 
centralt beläget inom lämningens geometri. Vid finrens-
ningen framkom en mindre mängd fynd och enstaka 
skörbrända stenar inom samma yta som kompletterade 
bilden. Här grävdes därefter två provrutor inom vilka 
det påträffades ytterligare fynd av slaget stenmaterial. 
Därtill grävdes en ruta vid en plats där det framkom 
rikligt med lösa bitar av kvarts på berg. Det fanns en 

misstanke om att det kunde röra sig om ett förhistoriskt 
kvartsbrott. Från den undersökta rutan samlades kvarts 
in som efter tvättning befanns vara frostsprängd, varef-
ter det insamlade materialet kasserades i fält.

Länsstyrelsen kontaktades den 2022-04-25 om hur för-
undersökningen skulle fortlöpa. Eftersom lämningens 
utbredning och innehåll befanns vara av begränsad 
karaktär, beslutade länsstyrelsen att fornlämningen 
skulle undersökas och tas bort i sin helhet, även i 
område utanför markanspråk. 

Omfattning & karaktär
Vid den fortsatta undersökningen rensades det norra 
området intensivt, dock utan att påträffa ytterligare 
fynd. I anslutning till de undersökta provrutorna för-
tätades ytan med ytterligare 20 rutor. I majoriteten 
framkom enstaka fynd av slagen kvarts och bergarter, 
enstaka skörbränd sten samt ytterligare en härd (A389). 

Kvartsavslag med mera framkom direkt under blek-
jorden och i huvudsak ner till cirka 0,10 meter i den 
underliggande moränen, det vill säga i stick 1 där 74 
procent av fynden gjordes och stick 2 med 23 procent 
(bilaga 4 & 5). Av detta går det att utläsa att andelen 
fynd avtog med djupet i en jämn kurva. Mönstret över-
ensstämmer väl med tidigare studier kring hur naturliga 
processer påverkar hur föremål av olika material, vikt 

Figur 9. L1982:8002. Översikt över den undersökta boplatsen L1982:8002 och schakt 404. Bilden är tagen från söder. Foto: Patrik Gill-
brand 2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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och storlek förflyttar sig vertikalt över tid (Schiffer 
1996, s. 206ff & 213f). Resultatet följer också den 
gängse bilden som uppmärksammats på andra under-
sökta stenålderslokaler i östra Mellansverige (jfr 
Andersson 2019, s. 32f, Guinard & Vogel 2006, s. 133, 
Gustafsson Gillbrand & Svensson 2023, s. 27f). 

Vid undersökningen framkom totalt två anläggningar i 
form av härdar (A302 & A389), vilka undersöktes till 
sin helhet. Båda utgjordes av vardera en koncentration 
av skörbränd sten med inslag av sotig sandig morän. 
Den förra var cirka 0,8 meter stor, den andra cirka 0,5 
meter stor och båda var cirka 0,1 meter djupa. Ett mak-
roprov samlades in från vardera härd för flottering i 
syfte att erhålla daterbart material (bilaga 2 & 9) .

Utifrån fyndens rumsliga utbredning och platsens topo-
grafiska förhållanden erhöll lämningen därmed en ny 
utbredning om cirka 119 m2, vilket kan ses i figuren i 
bilaga 3. 

Fyndmaterial
Fynden, som sammanlagt fördelar sig på 37 fyndposter, 
utgörs enbart av bearbetat stenmaterial. Fördelningen 
mellan materialgrupperna ser ut som följer:

Material Antal Antal % Vikt (g) Vikt %

Bergart 3 8,11% 40,62 6,17%
Kvarts 28 75,68% 444,00 67,46%
Kvartsit 1 2,70% 45,88 6,97%
Mylonit 3 8,11% 116,22 17,66%
Vulkanit 2 5,41% 11,42 1,74%

Summa 37 100,00% 658,14 100,00%

Vid registreringen noterades att hela 76 procent av alla 
fynd uppvisar släta sidor oavsett materialkategori, vil-
ket är en anmärkningsvärd hög siffra. Utsidor anger att 
råmaterialen består av noduler som har samlats in från 
strandkanter och liknande platser där lämpliga ämnen 
var tillgängliga. Alla råmaterial är att betrakta som 
lokala.

Den höga andelen avslag med nodulutsidor är relativt 
ovanlig för mesolitiska lokaler i östra Mellansverige. 
Vanligen ligger siffran kring 5-20 procent (tex Gustafs-
son Gillbrand 2019, s. 15, Gustafsson Gillbrand 2023, 
s. 12, Gustafsson, Patrik. & Nordin, Mikael. 2008, s. 
21f). Avslag med släta sidor representerar även den 
initiala reduktionsfasen som dessutom kan inbegripa 
testning av ett material. 

Kvarts. Den till antalet största materialkategorin utgjor-
des av slagen kvarts, som var av varierande kvalitet. 
Cirka 50 procent bestod av kvarts med inblandning av 
olika bergarter, det vill säga att kvartsmaterialet var att 
betrakta som orent. Övrig kvarts var generellt vitgrå till 
färgen, från glasig till mer grovkristallina varianter.

Majoriteten eller mer än 90 procent av fynden, bestod 
av avslag och avslagsfragment (figur 14). Därutöver 
fanns en påbörjad bipolärt slagen kärna (F2), ett kärn-
fragment (F25), slagen med plattformsmetod samt ett 
splitter (F21). 

I de fall där reduktionsmetoden har kunnat bestämmas 
(drygt 80 procent) dominerade bipolär metod med 60 
procent mot plattformsmetod som endast utgörs av 40 
procent. Oavsett teknik verkar huvuddelen av mate-
rialen utgöra en tidig fas av reduktionsprocessen.

Övriga bergarter. Vid undersökningen påträffades 
ett helt plattformsavslag av en kvartsrik granit (F37) 
samt två avslag av en grågrön tät bergart med inslag 
av kvarts (F28 & F29).Vid rensningarbetet framkom 
även ett stort avslag av röd kvartsit, F1, med en lång 
skärande egg. Möjligen kan fyndet ha fungerat som 
en kniv (figur 10). Sammanlagt framkom tre avslag av 
mylonit (F8, F9 & F24). De två förstnämnda är av en 
grågrön variant som slagits bipolärt från samma kärna 
(figur 11). Den sista var också den bipolärt slagen men 
uppvisade en brunbeige färg och kommer sålunda från 
ett annat ämne.

Slutligen påträffades två avslag av en bergart som har 
ett vulkaniskt ursprung. F12 består av röd tät hälle-
flinta med ett stråk av kvarts, medan F17 består av en 
tät mörkgrå hälleflinta. Den förstnämnda har reduce-
rats bipolärt och det andra med plattformsmetod (figur 
12 & 13).

Datering
Insamlat träkol från härdarna A302 (Ua-75066) och 
A389 (Ua-75065) har 14C-analyserats. Den först-
nämnda har daterats till 4445 - 4344 f.Kr. och den andra 
till 3631 - 3378 f.Kr. (kalibrerad ålder 2 sigma 95,4%), 
det vill säga senmesolitikum och mellanneolitikum 
(bilaga 10).

Boplatsen kan utifrån de påträffade föremålens kro-
nologiska hemvist endast ges en relativ datering till 
stenålder. Fynden indikerar emellertid att lämningen 
primärt fungerat som en insamlingslokal för råmaterial, 
där viss påbörjad reduktion påbörjats, möjligen i syfte 
att testa olika råmaterial (se ovan & figur 15). 

En av härdarna daterades till cirka 4400 f.Kr., det vill 
säga senmesolitikum. Vid den tidpunkten bör det ha 
varit relativt enkelt att samla in noduler i den närbelägna 
strandkanten. Enligt SGU´s strandförskjutningsmodell 
motsvarar tiden en strand vid cirka 40 meter över havet, 
belägen cirka 15 meter från lokalen (figur 19, SGU). 

Den andra härden daterades till cirka 3500 f.Kr, det 
vill säga mellanneolitikum. Enligt SGU´s modell mot-
svarar tiden en strand vid cirka 28 meter över havet, 
som då var belägen drygt 65 meter från lokalen. Plat-
sen var med andra ord inte strandnära. Här vid foten av 
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Figur 10. L1982:8002. F1, ett avslag av röd 
kvartsit. Foto: Albin Eriksson 2022, Sörm-
lands Arkeologi AB.

Figur 11. L1982:8002 F9, ett avslag av 
grågrön mylonit. Foto: Albin Eriksson 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 12. L1982:8002. F2, ett avslag av röd 
hälleflinta med inslag av kvarts sedd från 
två sidor. Härdrest. Bilden är tagen från 
norr. Foto: Albin Eriksson 2022, Sörmlands 
Arkeologi AB.
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Figur 13. L1982:8002. F17, ett avslag av 
hälleflinta sedd från två sidor. Foto: Albin 
Eriksson 2022, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 14. L1982:8002. Överst från vänster 
F23, F10, F34. Under från vänster F36, 
F32, F18. Samtliga avslag är av kvarts. 
Foto: Albin Eriksson 2022, Sörmlands 
Arkeologi AB.

Figur 15. L1982:8002. Exempel på naturligt 
rundade kvartsnoduler av olika storlekar 
som framkom vid schaktnings- och rens-
ningsensarbetet inom lokalen. Foto: Patrik 
Gillbrand 2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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höjdpartiet till fornlämningen består jordarten av post-
glacial lera, där kvartsnoduler och andra stenar saknas 
eller är åtminstone ovanliga. 

L1982:8117 & L2022:3448
Inför den arkeologiska förundersökningen var läm-
ningen registrerad som en cirka 70×30 meter stor 
boplats (NNV-SSÖ), belägen på cirka 40-45 meter 
över dagens havsnivå. Lokalen låg i en skyddad svacka 
i moränmark mellan berg i öster och en mindre kulle i 
väster. I sydvästra änden av lokalen vidtog ett mindre 
kärr. I samband med utredningen framkom en bit sla-
gen kvarts och två skärvstenskoncentrationer, varav en 
i anslutning till våtmarken. Den bedömdes även ha en 
hög arkeologisk och paleoekologisk potential (Beck-
man-Thoor & Färjare 2017). 

Inför den arkeologiska förundersökningen utgjordes 
arbetsområdet av en cirka 1421 m2 stor yta. Större 
delen, cirka 1183 m2, låg inom område för markanspråk 
(bilaga 3). Miljön karaktäriserades av ett långsmalt 
lägre liggande parti som anslöt till våtmarken i syd-
öst och med ett brant höjdparti i nordöst. Större delen 
av området var glest beväxt med tall och björk. Vid 
förundersökningen visade det sig att cirka 270 m2 av 
fornlämningens geometri i nordöst utgjordes av berg i 
dagen. Vidare utgjordes våtmarken av en cirka 80 m2 
stor yta. I sydväst anslöt förundersökningsområdet 

till ett höjdparti av sten och block (figur 16, bilaga 3). 
Undergrunden utgjordes av ljusgrå siltig lera. Närmast 
berget fanns även ett markant inslag av sten.

Inom undersökningsområdet grävdes sammanlagt 
sex sökschakt om cirka 253 m2. Vid schaktnings- och 
rensningsarbetet påträffades två härdar (L1982:8117 
& L2022:3248). Den senare framkom i kanten av den 
utpekade våtmarken (bilaga 3). 

Länsstyrelsen kontaktades den 2022-05-03 om hur för-
undersökningen skulle fortlöpa. Eftersom lämningens 
utbredning och innehåll befanns vara av begränsad 
karaktär, beslutade länsstyrelsen att fornlämningen 
skulle undersökas och tas bort i sin helhet.

Omfattning & karaktär
Härden L1982:8117 var cirka 1 meter stor, 0,1 meter 
djup och fylld med skörbränd sten samt enstaka små 
kolbitar. Den andra anläggningen (L2022:3248) var 
cirka 1,4 meter stor, 0,2 meter djup och bestod av 
skörbränd sten och gråsvart sotig lera. Ett makroprov 
samlades in från respektive härd för flottering i syfte att 
erhålla daterbart material (bilaga 2, 9 & 11) .

Den 2022-05-04 undersökte kvartärgeolog Jonas Berg-
man (Arkeologerna) våtmarken med en ryssborr i syfte 
att dokumentera våtmarkens stratigrafi (figur 17). Han 

Figur 16. L1982:8117. Översikt av den centrala delen av förundersökningsområdet och schakt 552. I bildens nedre västra hörn återfanns 
A614, en härd. I bildens övre vänstra hörn anas den intilliggande våtmarken. Bilden är tagen från nordnordväst. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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konstaterade efter tre försök att lagerföljden utgjorde 
av cirka 10-20 centimeter ävja/torv som vilade på silt. 
Med andra ord har våtmarken troligen bildats under de 
senaste 50 åren (bilaga 8).

Datering
Insamlat träkol från två L1982:8117 (Ua-75068) och 
L2022:3248 (Ua-75067) har 14C-analyserats. Den 
förstnämnda har daterats till 1305-1413 e.Kr. och den 
andra till 162 f.Kr-8 e.Kr. (kalibrerad ålder 2 sigma 
95,%), det vill säga högmedeltid och äldre romersk 
järnålder (bilaga 10).

Utvärdering & diskussion
De aktuella fornlämningarna har alla avgränsats inom 
både de delar som berörs av den planerade järnvägen 
och utanför. Eftersom samtliga lämningar befanns 
vara begränsade till såväl storlek som till innehåll, 
undersöktes de till sin helhet inom ramen för förunder-
sökningarna. Därtill ledde även undersökningarna till 
att lämningarna erhållit nya geometrier, beskrivningar 
och status i KMR/Fornsök. Sammantaget har de upp-
ställda målen den arkeologiska förundersökningen i 
stort sett uppfyllts.

L1982:7999 visade sig endast bestå av resterna av en 
härd som saknade daterbart material. Några fördjupade 
kunskaper kring lämningens karaktär, datering och 
komplexitet har därför inte låtit sig göras.

L1982:8001 utgjordes av en skadad boplats från sen-
mesolitikum, där verktyg tillverkats av kvarts och 

grönsten. Lokalen var förmodligen strandbunden vid 
tiden runt 5500 f.Kr. Därtill fanns två härdar på plat-
sen, som daterades till bronsålder respektive nyare tid. 
Däremot fanns inga fynd som kunde knytas till de yngre 
lämningarna. Eldstäderna får här istället representera 
senare tiders rastplatser och vilopauser för människor 
i Sille skog.

L1982:8002 var en mycket liten lokal med få fynd av 
främst slagen kvarts, men även andra material som 
mylonit och hälleflinta fanns representerade. Andelen 
föremål tyder inte på att något omfattade stenhantverk 
har skett på platsen. Framför allt verkar den slagna ste-
nen var ett resultat av att runda stenar samlades in för 
att sedan testas på sin kvalitet. Aktiviteterna kan för-
modligen knytas till en härd som daterades till cirka 
4400 f.Kr., det vill säga senmesolitikum. Det påträffa-
des ytterligare en härd på platsen, men den visade sig 
dock vara från mellanneolitikum (ca 3500 f.Kr.). En tid 
som förknippas med strandnära aktiviteter. Den yngre 
dateringen indikerar emellertid på att människor även 
rörde sig en bra bit bort från stränderna. Det får dock 
anses som oklart vad härden representerar i samman-
hanget, bortsett som en källa för värme och ljus. 

L1982:8117 & L2022:3448. Initialt utgjordes platsen 
av en boplats (L1982:8117). Vid förundersökningen 
påträffades två härdar på ett avstånd på över 20 meter 
från varandra. Därför har anläggningarna erhållit olika 
lämningsnummer. L1982:8117 daterades till tiden runt 
1300-talet e.Kr. det vill säga högmedeltid och den 
andra går att knyta till tiden runt år 0 eller äldre järnål-
der. Strax intill finns en äldre väg (L1982:8121), som 
mycket väl kan ha varit i bruk under medeltid. Om den 
även fanns under äldre järnålder får vara osagt. 

Figur 17. L1982:8117. Jonas Bergman 
(Arkeologerna) undersöker våtmarken med 
en så kallad Ryssborr. Bilden är tagen från 
söder. Foto: Patrik Gillbrand 2022, Sörm-
lands Arkeologi AB.
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Bilaga 1, Schakttabell

Bilagor

L nr Schakt nr Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Notering

L1982:7999 1105 20x1,4-3  0,15 I N gulbrun morän. Därefter gråvit/grågul silt i S. Berghäll 
    centralt i schaktet.  
L1982:7999 1117 6x1,4-2 0,10-0,15 Vitgrå/grå silt.  
L1982:7999 1126 19x1,4-3 0,10-0,20 I N berghällar och gulbrun morän. Ficka mellan  A1298  
    berghällar med gulbrun siltig morän. I S berghäll.  
L1982:7999 1152 24x1,4 0,10-0,20 Vitgul/grågul silt. I S en berghäll.   
L1982:7999 1169 17x1,4 0,10-0,20 Stenig grusig brungul morän. Mindre ytor med grågul silt i V. 
    Centralt en stensamling, ca 0,20-0,50 m st stenar. I N början på 
    berghäll. Grusigare i N.
L1982:7999 1185 3x1,4 0,1 Stenig gulbrun morän. Mellan två berghällar.
 1189 12x1,4 0,15 Berghäll i S. I övrigt brun siltig stenig morän.  Rotbränd
L1982:7999 1226 12x1,4 0,10-0,20  Grågul torr silt. I anslutning till mindre berghäll.
L1982:7999 1236 15x2,1 0,10-0,20 Vitgul/grågul silt.  Grova tallrötter

L1982:8001  112 20x20 0,15-0,2 I NV och V ställvisa stenfria ytor med sandig morän. Centralt stenrik  A311, A613, fynd 
    morän, ca 0,4 m st stenar. Intill en bergkant. Nedanför, åt Ö stenfri blöt 
    grovsand som övergick till siltig sand. I N delar av en täktgrop/störning.  
L1982:8001  165 18x1,5-1,8 0,15-0,2 0,05 förna 0,05-0,10 grå urlakningskikt, sedan röd brun stenig sandig 
    morän med inslag av mer blöt siltig morän åt öster.  
L1982:8001  185 20x3-1,5 0,15-0,2 0,05 förna 0,05-0,10 grå urlakningskikt, sedan rödbrun mycket stenig 
    morän med inslag av grov något blöt sand. 
L1982:8001  212 10x1,5 0,15 0,05 förna 0,05-0,10 grå urlakningskikt, sedan rödbrun mycket stenig 
    morän med inslag av grov något blöt sand.
L1982:8001  222 7x1,5 0,15 0,05 förna 0,05-0,10 grå urlakningskikt, sedan rödbrun stenig sandig 
    morän.
L1982:8001  229 7x1,5 0,15-0,2 0,05 förna 0,05-0,10 grå urlakningskikt, sedan rödbrun stenig sandig 
    morän.

L1982:8002 115 19x2  0,15 Rikligt m sten, ca 0,4 m st samt blöt finsandig silt.
L1982:8002  124 10x1,5 0,2 Relativt rikligt med sten, 0,4 m st, samt mycket blött 
    grovgrus.
L1982:8002  310 10x1,25  0,3 0,1 förna, 0,10 svart humös kladdig  sand. Därunder grovt 
    grus med inslag av brun blöt sand.
L1982:8002  404 51-32x8-1,5 0,2 Kompleterande schakt. . sand och grus samt inslag av  Fynd &  
    ca 0,3-0,4 m st stenar. skörbränd sten

L1982:8117 531 6x2  0,2 Finsand med inslag av rundade och naturligt skärviga stenar, 
    0,10-0,15 m st. Sandig grusig morän i V och grå silt mot Ö.
L1982:8117  535 6x1  0,2 Grå/beige-gul silt med inslag av rundade och naturligt 
    skärviga stenar, 0,05 - 0,1 m st. 
L1982:8117  539 30x1,5 0,2 Grå lerig silt.  
L1982:8117  552 32x5-1,5 0,2 Beige-grå silt. A614
L1982:8117  593 175x1,5  0,2 Grå lerig silt.  

L1982:8117  633 15x2,5-1,5 0,2-0,3 I N grå silt och i söder grå siltig lera. A648, Våtmark.  
     Nytt L nr  
     L2022:3748
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Bilaga 2, Anläggningstabell

L nr Anl nr Anl typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning Notering

L1982:7999 1298 Härd 0,70x0,8 0,02 Härdrest. Oregelbunden samling av skärvig sten, 0,05-0,15 m st.  
     Ingen mörkfärgning och inget djup. I V syntes rester efter en  .
     kraftig rotbrand i form av kol. Stenarna vilade direkt på ett 
     0,10 m tj lager avv grågul siltig morän. Därunder framkom berg.    
     Inget provmaterial samlades in, då anläggningen saknade    
     djup och fyllning.

L1982:8001 311 Härd 1,2x1,0 0,18 Oval form i plan (SV-NO) i form av en tät ansamling av  Ua-76389
     skörbrända stenar, 0,1-0,15 m st. Skålad form i profil med 
     skörbränd sten. Urlakad härd. Nedgrävd i sandig stenig morän.
L1982:8001  613 Härd 1,0x0,8 0,1 Härd. Oval tät ansamling av skörbränd sten (N-S), 0,07-0,15 m st. Ua-76390
     I profil; skålad form i profil med skörbränd sten och rödbrun sand. 
     Urlakad härd. Nedgrävd i sandig stenig morän. 

L1982:8002 302 Härd 0,8x0,7 0,1 Rundad form i plan. Tät koncentration med överlag skörbrända  Ua-75066
     stenar, 0,05 - 0,15 m st, i sandig morän. I kanterna något större 
     stenar , ca 0,15 m st. Skålformad i profil, 0,10 m dj. 
     Fylld med skörbränd sten, ca 0,05 - 0,10 m st, Inget kol eller sot. 
     Nedgrävd i rödbrun grusig mellangrov sand. 
L1982:8002 389 Härd 0,55x0,3 0,1 Oval form i plan (Ö - V). Tät koncentration av skörbrända stenar,  Ua-75065
     0,1 - 0,04 m st. Skålformad i profil. Enskiktad, 0,05 m dj,  utom. 
     i Ö där det var 2 skikt och 0,1 m dj Nedgrävd i rödbrun mellan- 
     grov blöt sand med inslag av grus. 

L1982:8117 614 Härd 1x0,9  0,1 Oval enskiktad ansamling med skörbrända stenar, 0,05 - 0,15  Ua-75068
     m st varav majoriteten var 0,10 m st. I profil hade den en svagt 
     skålformad  med flack botten. Fyllning av enstaka skörbrända 
     stenar, ca 0,05 m st och brungrå silt med enstaka kolfragment. 
     Nedgrävd i ljusgrå siltig lera.  

L2022:3748 648 Härd 1,40x1  0,2 Oval enskiktad ansamling med skörbrända stenar, 0,10 - 0,20 m st Ua-75067
     I profil en svagt skålad form. Fyllning av gråsvart sotig lera med 
     inslag av skörbrända stenar 0,1-0,15 m st. Nedgrävd i ljusgrå siltig 
     lera. 
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Bilaga 3. Schaktplaner

L1982:7999. Schaktplan med anläggning, topografi och 
markanspråk utmarkerade. Skala 1:500.
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L1982:8001. Schaktplan med anläggningar, rensfynd, 
rutor, topografi och markanspråk utmarkerade. 
Skala 1:500.



25

L1982:8002. Schaktplan med anläggningar, rutor, 
rensfynd, topografi och markanspråk utmarkerade. 
Skala 1:500.
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L1982:8117 Schaktplan med anläggningar, topografi, 
vägar och markanspråk utmarkerade. Skala 1:500.
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Bilaga 4. Rutlista 

L nr Ruta nr Stick Beskrivning Fynd Övrigt

L1982:8001 328 1 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,15 m st. Ja 
  328 2 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,15 m st. Ja 
  328 3 Gulbrun grusig sand. Stenar i botten, rundade ca 0,20-0,25 m st. Nej 
L1982:8001  329 1 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,15 m st. Ja 
 329 2 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,15 m st. Ja 
  329 3 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,15 m st. Ja
  329 4 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,30 m st. Nej 
L1982:8001  330 1 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Ja 
  330 2 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Ja 
  330 3 Gulbrun mycket grusig sand samt enstaka stenar, 0,10-0,20 m st. Nej 
 330 4 Gulbrun mycket grusig sand samt enstaka stenar, 0,10-0,20 m st. Nej 
L1982:8001  331 1 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Ja 
 331 2 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Ja 
 331 3 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Ja
 331 4 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 m st. Nej 
L1982:8001  332 1 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st . Ja
 332 2 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Nej
 333 1 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,4-0,5 m st. Ja 
 333 2 Gulbrun grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,4-0,5 m st. Nej
L1982:8001  334 1 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,45 m st. Nej
 334 2 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,45 m st. Nej
L1982:8001  335 1 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,45 m st. Ja
 335 2 Gulbrun grusig sand samt rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,45 m st. Nej
L1982:8001  336 1 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Ja
 336 2 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Nej
L1982:8001  337 1 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Nej
 337 2 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Nej
L1982:8001  585 1 Rödgul sand, enstaka mindre stenar 0,05-0,10m st. Ja
 585 2 Rödgul sand, enstaka mindre stenar 0,05-0,10m st. Nej
L1982:8001  586 1 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Ja I NÖ täktgrop
 586 2 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Nej I NÖ täktgrop
L1982:8001  587 1 Brunröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,10 m st. Skörbränd sten. Ja 
 587 2 Brunröd grusig sand med inslag av sten, 0,10 m st. Skörbränd sten. Nej .
L1982:8001  591 1 Gulröd grusig sand med inslag av sten, 0,05-0,10 m st. Ja
 591 2 Gulröd grusig sand med inslag av sten, 0,05-0,10 m st. Nej
L1982:8001  593 1 Gulbrun grusig siltig sand med sten, 0,10-0,20 m st. Nej
 593 2 Gulbrun grusig siltig sand med sten, vanligen 0,10-0,20 m st. Nej
L1982:8001  594 1 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 &0,3-0,5 m st. Ja
 594 2 Brunröd grusig sand samt mycket rikligt med sten, 0,10-0,20 & 0,3-0,5 m st. Ja 
L1982:8001  595 1 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,20 m st. Skörbränd sten. Ja 
 595 2 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,20 m st. Nej
L1982:8001  597 1 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,40 m st. Ja
 597 2 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,40 m st. Nej
L1982:8001  598 1 Brunröd grusig sand. Jaj
 598 2 Brunröd grusig sand. Ja
 598 3 Brunröd grusig stenig sand. Ja
 598 4 Rödgul stenig sand samt stenar, ca 0,10-0,20 m st. I botten 2 markfasta stenar,  Nej
   ca 0,40-0,60 m st.  
L1982:8001  599 1 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Inslag av lera. Ja
 599 2 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Nej
L1982:8001  600 1 Gulröd mycket grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Ja
 600 2 Gulröd grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Nej
L1982:8001  601 1 Gulröd mycket grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Nej
 601 2 Gulröd mycket grusig sand med inslag av sten, ca 0,05-0,10 m st. Nej 
L1982:8001  602 1 Gråbrun siltig grovsand. Nej 
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L nr Ruta nr Stick Beskrivning Fynd Övrigt

 602 2 Gråbrun siltig grovsand. Nej 
L1982:8001  603 1 Gråbrun siltig grovsand. Ja 
 603 2 Gråbrun siltig grovsand. Nej 
L1982:8001  604 1 Rödgul något grusig sand.  Ja Stubbe i NV.
 604 2 Rödgul något grusig sand. Nej Stubbe i NV.
L1982:8001  605 1 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja Stubbe i NÖ
 605 2 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja Stubbe i NÖ
 605 3 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Nej Stubbe i NÖ
L1982:8001  606 1 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Ja 
 606 2 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Ja  
L1982:8001  607 1 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Ja Stubbe i  SÖ
 607 2 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Ja Stubbe i  SÖ
 607 3 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Nej Stubbe i  SÖ
L1982:8001  608 1 Gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 608 2 Gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 608 3 Gulbrun till rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 608 4 Gulbrun till rödbrun grusig stenig sand. Nej 
L1982:8001  609 1 Gulbrun grusig stenig sand.  Ja 
 609 2 Gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 609 3 Gulbrun till rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 609 4 Gulbrun till rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 609 5 Gulbrun till rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 609 6 Gulbrun stenig morän. I botten rikligt med markfasta stenar, ca 0,20-0,30 m st. Nej 
L1982:8001  610 1 Gulbrun grusig stenig sand. Ja
 610 2 Gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 610 3 Gulbrun grusig stenig sand. Nej 
L1982:8001  611 1 Rödbrun och gulbrun grusig sand med inslag av sten, ca 0,10 m st. Ja 
 611 2 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja
 611 3 Gulbrun grusig stenig sand. Nej
L1982:8001  612 1 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,20 m st. Skörbränd sten. Nej A613.
 612 2 Brunröd grusig sand samt stenar, ca 0,10-0,20 m st. Skörbränd sten. Nej A613
L1982:8001  623 1 Rödbrun grusig stenig sand. Ja Störning i Ö
 623 2 Rödbrun och gulbrun stenig grusig sand. Ja Störning i Ö
 623 3 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja Störning i Ö  
 623 4 Gulbrun mycket grusig och stenig sand. Nej 
L1982:8001  624 1 Rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 624 2 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 624 3 Rödbrun och gulbrun mycket grusig och stenig sand. Ja
 624 4 Brungul mycket grusig stenig sand. Nej 
L1982:8001  625 1 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja
 625 2 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Ja 
 625 3 Rödbrun och gulbrun grusig stenig sand. Nej 
L1982:8001  626 1 Rödbrun grusig stenig sand. Ja 
 626 2 Rödbrun grusig stenig sand. Nej 
L1982:8001  627 1 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Nej Intill rotvälta.
 627 2 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Nej Intill rotvälta. 
L1982:8001  628 1 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Ja Störning i SV
 628 2 Rödbrun och gulbrun grusig sand. Nej Störning i SV
L1982:8001  629 1 Rödbrun och gulgrå grusig siltig sand. Nej Störning i SÖ
 629 2 Rödbrun och gulgrå grusig siltig sand. Nej Störning i SÖ
L1982:8001  630 1 Rödbrun stenig sand. Skörbränd sten. Nej  
 630 2 Rödbrun mycket stenig sand. Nej 
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L nr Ruta nr Stick Beskrivning Fynd Övrigt

L1982:8002  232 1.  Grå morän med inslag av humus.   
  232 2.  Grå morän med inslag av humus. .  
L1982:8002  331 1 Mellangrov brun sand med mörka fläckar från rötter, en 0,40 st sten i S. Nej 
 331 2 Mellangrov brun sand. Nej 
L1982:8002  332 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. En 0,25 st sten i N. Ja 
 332 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  333 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Ja 
 333 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Ja 
 333 3 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  334 1 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
 334 2 Mellangrov rödbrun sand samt rikligt med grus, inslag av sten, ca 0,10 m st. Nej 
L1982:8002  335 1 Mellangrov rödbrun sand. Ja 
 335 2 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Skörbränd sten. Nej 
 335 3 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Skörbränd sten. Nej A389
L1982:8002  336 1 Mellangrov rödbrun sand. Ja
 336 2 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Nej 
 336 3 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  337 1 Mellangrov rödbrun sand. Skörbränd sten. Ja 
 337 2 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Nej 
 337 3 Mellangrov rödbrun grusig sand. En 0,25 st sten i N. Nej 
L1982:8002  338 1 Mellangrov rödbrun grusig sand med inslag av sten, ca 0,10 m st. Ja 
 338 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  339 1 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Skörbränd sten. Nej 
 339 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  369 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej
 369 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej
 369 3 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej
L1982:8002  370 1 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Ja 
 370 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej
 370 3 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej
L1982:8002  385 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Skörbränd sten. Nej  
 385 2 Mellangrov rödbrun grusig sand Skörbränd sten. Ja  
 385 3 Mellangrov rödbrun grusig sand Skörbränd sten. Nej A389
L1982:8002  386 1 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Ja 
 386 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
 386 3 Mellangrov rödbrun grusig sand Skörbränd sten. Nej 
L1982:8002  387 1 Mellangrov rödbrun sand med inslag av grus. Nej 
 387 2 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
 388 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Ja 
 388 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Ja 
L1982:8002  398 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Flat sten i mitten av rutan, 0,28 x 0,20 m st. Nej 
 398 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
L1982:8002  399 1 Mellangrov rödbrun sand. Ja 
 399 2 Mellangrov rödbrun grusig sand. Skörbränd sten. Nej 
 399 3 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
L1982:8002  401 1 Mellangrov rödbrun grusig sand med inslag av sten, 0,05 - 0,20 m st. Ja 
 401 2 Mellangrov rödbrun grusig sand med inslag av sten, 0,05 - 0,20 m st. Ja 
 401 3 Mellangrov rödbrun grusig sand med inslag av sten, 0,05 - 0,20 m st. Ja 
L1982:8002  402 1 Mellangrov rödbrun grusig sand samt 0,15 - 0,40 m st.stenar, några spräckta. Nej
 402 2 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej
L1982:8002  403 1 Mellangrov rödbrun grusig sand. Nej 
 403 2 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
L1982:8002  512 1 Mellangrov rödbrun sand. Skörbränd sten. Ja 
 512 2 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
 512 3 Mellangrov rödbrun grusig sand.  Nej 
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Bilaga 5. Rutplaner

L1982:8001. Rutplan med rutnummer utmarkerade. 
Skala 1:100.
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L1982:8001. Rutplan med fyndspridning och topogra-
fiska objekt utmarkerade. Skala 1:200.
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L1982:8002. Rutplan med rutnummer utmarkerade. 
Skala 1:100.
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L1982:8002. Rutplan med fyndspridning och topogra-
fiska objekt utmarkerade. Skala 1:200.
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Jonas Bergman, Shm Arkeologerna.
Stockholm, 2022-05-04

Våtmarksstratigrafin undersöktes med ryssborr. Lagerföljden utgörs av ca 10–20 cm lerig ävja/torv, och därunder 
finns siltig sand eller morän.

Våtmarken är en nybildad försumpning som troligen bildats vid byggnationen av nuvarande vägen. Gissnings-
vis yngre än 50 år. Då vägsträckningen är äldre (tidigmodern), har troligen tidigare väg haft genomsläppande 
dränering. Våtmarkens vegetation domineras av enstaka unga alar, björk, sälg/vide, tåg, gräs och halvgräs samt 
vitmossa.  

Det bör även påpekas att våtmarken nu förefaller torvbildande och alltså fungerar som en potentiell kolsänka.

Bilaga 8. Paleoekologisk analys

Den undersökta våtmarken vid L1982:8117 till väsnter och den intilliggande vägen som förmodligen är orsaken till våtmarkens bildnings-
process. Bilden är tagen från sydväst. Foto: Jonas Bergman, Arkeologerna, 2022.
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Bilaga 9. Vedartsanalys

Ulf Strucke 2022-10-24 

 
ProjektId 2523 
Södermanland, Trosa kommun, Västerljungs socken, Hillesta 1:12, 1:26, L1982:8001 
(Västerljung 322), Boplatsområde 
 
 
Härd, A311, PM584 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet hämtades från ett miljöprov om drygt två liter. De 14 fragmenten kom alla från en ung stam 
eller gren som rötat före förbränning 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Tall 

1,2 1,2 14 14 14 

 
Härd, A613, PM622 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Även detta prov kom från ett två liter stort miljöprov. Fragmentet av furu var alltför litet för datering. 
De förkolnade kottefjällen sändes vidare för datering 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Kottefjäll, tall Tall* 

0,1 0,1 6 6 5 1 

*Ej tillvarataget 
 
 
 
 



45Ulf Strucke 2022-05-30 

 
ProjektId 2563 
Södermanland, Trosa kommun, Västerljungs socken, Hillesta 2:3, L1982:8002 (Västerljung 323), 
Boplats 
 
Härd, A302, KP2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet bestod av ett drygt 1, 5 l stort, sandigt, jordprov. Efter flottering rensades träkolet ut från en 
kraftig rotfilt och förna. 20 fragment av förkolnat ris togs tillvara. Träkolet var hårt bränt och en del 
hade spår av insektsgnag. För datering valdes en ung kvist med kvarsittande bark.  

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Tall 

0,4 0,4 20 20 20 

 
Härd, A389, KP1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet bestod av ett drygt 1, 5 l stort, sandigt, jordprov. Efter flottering kunde fem helt förkolnade 
stycken av träkol tas tillvara. Rotfilten var betydligt mer nedbruten än i A302. I provet fanns även en 
del oförkolnat och delvis förkolnat trä. Den förkolnade hasseln, som valdes för datering, hade en ytlig 
gråvit beläggning utefter cellväggarna. 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Hassel Tall 

0,1 0,1 5 5 4 1 

 



46Ulf Strucke 2022-05-30 

 
ProjektId 2564 
Södermanland, Trosa kommun, Västerljungs socken, Hillesta 2:3, L1982:8117 (Västerljung 319), 
Boplats 
 
Härd, A614, KP4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet bestod av ett drygt 1, 5 l stort, lerblandat miljöprov.  Efter att leran lösts upp flotterades 
provet och 16 helt och delvis förkolnade fragment togs tillvara. Granen var inte helt genombränd och 
kasserades. Tallen var däremot hårt bränd och i vissa partier helt upplöst. För datering valdes ett 
fragment av yttre årsring och bark av tall. 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Gran Tall 

0,5 0,5 16 16 2 14 

 
Härd, A648, KP3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provet bestod av ett drygt 1, 5 l stort, lerblandat miljöprov. Till skillnad från A614 innehöll provet mer 
skärvigt grus och sand.  Efter att leran lösts upp flotterades provet och 29 fragment togs tillvara. 
Endast tall tillgängligt för datering då den förkolnade aspen bestod av ytterst små fragment vilka inte 
skulle ha räckt för datering. 

Vikt (g) Analyserad vikt (g) Fragment Analyserat antal Asp Tall 

0,4 0,4 29 29 5 24 
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Resultat av 14C datering av träkol från Trosa, Södermanland.
(p 4475)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-75065 L1982:8002 A389 KP1 −25,0 4 739 ± 31
Ua-75066 L1982:8002 A302 KP2 −24,5 5 548 ± 31
Ua-75067 L1982:8117 A648 KP3 −23,6 2 065 ± 29
Ua-75068 L1982:8117 A614 KP4 −24,9 583 ± 28

Med vänliga hälsningar

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/4

Melanie Mucke
2022.09.07
13:04:51 +02'00'

Melanie
Mucke

Bilaga 10. 14C-analys
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Kalibreringskurvor

950-50-1050-2050-3050-4050

Calibrated age (BC/AD)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Ua-75065 4739 ± 31 BP

Ua-75066 5548 ± 31 BP

Ua-75067 2065 ± 29 BP

Ua-75068 583 ± 28 BP
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Ua-75065: 4739 ± 31 BP

68.2% probability

BC 3625 - BC 3560 (44.4%)

BC 3533 - BC 3514 (13.8%)

BC 3421 - BC 3412 (5.2%)

BC 3392 - BC 3384 (4.7%)

95.4% probability

BC 3631 - BC 3546 (50.1%)

BC 3544 - BC 3496 (21.9%)

BC 3434 - BC 3378 (23.2%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

2/4
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Ua-75066: 5548 ± 31 BP

68.2% probability

BC 4441 - BC 4420 (25.5%)

BC 4397 - BC 4381 (15.5%)

BC 4370 - BC 4348 (26.4%)

95.4% probability

BC 4445 - BC 4344 (95.0%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-75067: 2065 ± 29 BP

68.2% probability

BC 145 - BC 139 (3.6%)

BC 106 - BC 38 (55.4%)

BC 10 - AD 2 (8.8%)

95.4% probability

BC 162 - AD 8 (95.1%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-75068: 583 ± 28 BP

68.2% probability

AD 1323 - AD 1356 (50.8%)

AD 1392 - AD 1403 (16.8%)

95.4% probability

AD 1305 - AD 1365 (67.0%)

AD 1383 - AD 1413 (28.1%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Resultat av 14C datering av träkol från Hillesta, Trosa,
Södermanland. (p 4722)

Förbehandling av träkol:

1. Synliga rottrådar borttages.

2. 1 % HCl tillsätts (10 h, under kokpunkten) (karbonat bort).

3. 1 % NaOH tillsätts (10 h, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning av konc.
HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och be-
nämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga
organiska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen
SOL däremot ger information om eventuella föroreningars inverkan.

Före mätningen av 14C-innehållet i acceleratorn förbränns det tvättade och intorkade materialet,
surgjort till pH 3, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-76389 Hillesta A311 −25,4 3 328 ± 31
Ua-76390 Hillesta A613 −25,6 218 ± 29

Med vänliga hälsningar

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/3

Melanie Mucke
2023.01.05
09:18:19 +01'00'

Melanie
Mucke
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Kalibreringskurvor

1450950450-50-550-1050-1550

Calibrated age (BC/AD)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Ua-76389 3328 ± 31 BP

Ua-76390 218 ± 29 BP
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Ua-76389: 3328 ± 31 BP

68.2% probability

BC 1621 - BC 1596 (21.4%)

BC 1593 - BC 1539 (46.1%)

95.4% probability

BC 1727 - BC 1723 (0.8%)

BC 1686 - BC 1649 (10.1%)

BC 1644 - BC 1515 (84.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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1850175016501550

Calibrated age (AD)
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Ua-76390: 218 ± 29 BP

68.2% probability

AD 1648 - AD 1672 (26.6%)

AD 1744 - AD 1748 (3.3%)

AD 1766 - AD 1772 (5.2%)

AD 1778 - AD 1798 (25.3%)

AD 1942 - AD 1949 (7.1%)

95.4% probability

AD 1642 - AD 1684 (34.3%)

AD 1732 - AD 1804 (49.1%)

AD 1928 - AD 1949 (11.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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L1982:7999. A1298, härd i profil. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Ingeborg Svensson 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:7999. A1298, härd i plan. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Ingeborg Svensson 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

Bilaga 11. Fotobilaga

L1982:8001. A311 härd i plan. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Anna Aldefors, 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.
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 L1982:7999. A311, en härd i profil. Bilden 
är tagen från sydöst. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8001. A613 en härd i plan. Bilden 
är tagen från söder. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8001. A613, härd i profil. Bilden är 
tagen från väster. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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L1982:8002.A389, härd i plan. Bilden är 
tagen från norr. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8002. A389, härd i profil. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8002. A302, härd i plan. Bilden är 
tagen från öster. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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L1982:8117. A614, här i plan. Bilden är 
tagen från norr Foto: Patrik Gillbrand 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8002. A301, härd i profil. Bilden 
är tagen från norr. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

L1982:8117 A614, härd i profil. Bilden är 
tagen från söder. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.
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L1982:8117. A648, härd i profil. Bilden 
är tagen från norr. Foto: Patrik Gillbrand 
2022, Sörmlands Arkeologi AB.

 L1982:8117. A648, härd i plan som fram-
kom under ett torvlager. Bilden är tagen 
från norr. Foto: Patrik Gillbrand 2022, 
Sörmlands Arkeologi AB.


